Comissão Permanente de Licitação

ATA DA SESSÃO DE DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DA PROPOSTA, ABERTURA
DO ENVELOPE DE HABILITAÇÃO E PROSSEGUIMENTO DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 005/2011-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 432459/2011

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO  E  INSTALAÇÃO  DE  ESTAÇÃO  DE  TRATAMENTO  DE
EFLUENTES – ETE – COMPACTA, INCLUINDO A EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS
PRELIMINARES  E  DEMOLIÇÃO  DE  ETE  EXISTENTE,  PARA  ATENDER  ÀS
DEMANDAS  DO  NOVO  PRÉDIO  ANEXO  DA  PROCURADORIA  GERAL  DE
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação  foram publicados  no Diário  Oficial  do
Estado  (DOE),  edição  de  28/04/2011,  no  matutino  local  “Jornal  do
Commercio”, edição de 28/04/2011.

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e
onze, às nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º
andar do prédio sito à Av. Coronel Teixeira, 7.995, Nova Esperança, o Pregoeiro,
a  senhora  BRUNO CÉSAR COSTA E  SILVA  e  a  Equipe  de  Apoio,  a  Doutora
GLÁUCIA MARIA ARAÚJO RIBEIRO e  os servidores  WALESKA GRACIEME A. M.
DE  OLIVEIRA  e FREDERICO  JORGE  DE  MOURA  ABRAHIM,  designados  pela
Portaria nº 377/2011/SUBADM (fl. 369), bem como  do servidor VICENTE DE
PAULO BATISTA RODRIGUES, designado pela Portaria nº 0171/2010-SUBADM
(fl. 299) para compor a Equipe de Apoio Técnica, todos para a sessão pública
do pregão em epígrafe.  No dia e hora marcados, compareceram ao pregão as
empresas:

• ANTONELLY  CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA.  –  CNPJ  nº
04.718.687/0001-56, representada pelo senhor CÉLIO DOS ANJOS DA
SILVA, RG nº 1198863-0 SSP/AM;

• TORRES  CONSTRUÇÕES  LTDA.  –  CNPJ  nº  15.800.600/0001-01,
representada  pelo  senhor  ANDRÉ  ULISSES  COSTA  DE  SOUZA,  RG  nº
1104798-4 SSP/AM;

Aberta a sessão, o Pregoeiro divulgou o resultado do exame
de  aceitabilidade  realizado  sobre  a  proposta  do  licitante  TORRES

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 1 de 3

Comissão Permanente de Licitação

CONSTRUÇÕES LTDA.,  classificado na sessão pública realizada no dia 12 de
maio de 2011. A pregoeiro informou aos presentes que a proposta da vencedora
foi  aceita,  declarando  a  mesma  vencedora,  destacando  que  o  estação  de
tratamento de efluentes – ETE -  a ser instalada será da marca Mizumo Plus –
MP-30,  no  valor  global  de  R$  342.734,40  (trezentos  e  quarenta  e  dois  mil,
setecentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).

Ato  contínuo,  foi  aberto  o  envelope  contendo  as
documentações, que foi analisado e rubricado pelo Pregoeiro, equipe de apoio e
licitantes presentes. Registre-se que não foi possível analisar junto ao CREA-AM
o  Registro  da  Empresa,  nº  2.000,  pois  a  consulta  disponível  na  página
http://www.crea-am.org.br/ estava  apresentando  erro.  Destaque-se  que  a
licitante classificada apresentou a Certidão de Acervo Técnico nº 531/2008 do
engenheiro  civil  MOACIR  FERREIRA  TORRES  JÚNIOR,  indicado  como
responsável técnico pela obra ora licitada, onde consta a execução de obras de
execução de abastecimento de águas do bairro Dalila Maciel,na sede do município de

Maraã/AM, Termo de Contrato nº 006/2006, prazo: 150 dias corridos, assinatura do

contrato em 31/08/2006., que foi julgada compatível pelo senhor  VICENTE DE
PAULO BATISTA RODRIGUES, parte integrante da equipe de apoio do pregão.

O Pregoeiro decidiu HABILITAR e DECLARAR VENCEDORA a
licitante  anteriormente  classificada,  perguntou  aos  presentes  se  haviam  a
intenção de recorrer e inexistindo o interesse, ADJUDICOU o objeto do certame
em favor da  TORRES CONSTRUÇÕES LTDA., no valor global  R$ 342.734,40
(trezentos e quarenta e dois mil, setecentos e trinta e quatro reais e quarenta
centavos).

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual
foi lavrada a presente ATA, que eu, WALESKA GRACIEME ANDRADE MARQUES
DE  OLIVEIRA,  digitei  e  vai  assinada  pelo  Pregoeiro,  Equipe  de  Apoio  e
Representantes.

Manaus, 16 de maio de 2011.

Bruno César Costa e Silva
Pregoeiro - Portaria nº 377/2011/SUBADM

Frederico Jorge de Moura
Abrahim

Equipe de Apoio

Waleska Gracieme A. M. De Oliveira
Equipe de Apoio

Gláucia Maria Araújo Ribeiro
Equipe de Apoio

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 2 de 3

Comissão Permanente de Licitação

Vicente de Paulo Batista Rodrigues
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

CÉLIO DOS ANJOS DA SILVA
ANTONELLY CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

ANDRÉ ULISSES COSTA DE SOUZA
TORRES CONSTRUÇÕES LTDA.

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 3 de 3